
ORIGINALE 
 

Protocollo n. 3013 del  4/06/2020 
 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  4/06/2020 
N° Delibera: 54 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DI DEFIBRILLATORI AL 
CONSORZIO MARONTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIO NE. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi quattro del mese di Giugno alle ore 13:20 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                    
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                       
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che questo Ente è risultato beneficiario di un finanziamento della Città 

Metropolitana di Napoli per l’acquisto di defibrillatori, nell’ambito dell’iniziativa 

“Prevenzione della morte cardiaca improvvisa attraverso la diffusione dei defibrillatori nei 

Comuni della Città Metropolitana di Napoli”; 

Verificato che l’intento dell’iniziativa è quello di ridurre il fenomeno delle morti improvvise, 

mediante l’installazione di defibrillatori nei luoghi del territorio più affollati; 

Preso atto che tra i luoghi più affollati del Comune, nel periodo estivo, vi è l’arenile dei 

Maronti; 

Ravvisata l’opportunità di dotare tale luogo di apparecchi defibrillatori, per garantire una 

maggior sicurezza ai numerosi bagnanti che ogni estate affollano il detto arenile; 

Ritenuto di concedere in comodato d’uso gratuito due defibrillatori semiautomatici modello 

“Samaritan PAD 500P” al Consorzio Maronti di Sviluppo e Promozione Turistica, con sede in 

Barano d’Ischia alla via Giorgio Corafà n. 47, P.IVA 03721941213, tra le cui finalità vi sono la 

collaborazione con le Istituzioni per la valorizzazione del comprensorio dei Maronti e 

l’attuazione di interventi in materia di sicurezza; 

Rilevato che il detto Consorzio, per le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità in tal 

senso; 

Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente, 

demandando al Responsabile del Settore I la relativa sottoscrizione e l’adozione di ogni atto 

conseguente; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se 

materialmente non trascritti: 

- di concedere in comodato d’uso gratuito al Consorzio Maronti di Sviluppo e Promozione 

Turistica, con sede in Barano d’Ischia alla via Giorgio Corafà n. 47, P.IVA 03721941213, due 

defibrillatori semiautomatici modello “Samaritan PAD 500P”; 



- di approvare, all’uopo, l’allegato schema di convenzione, demandando al Responsabile del 

Settore I la relativa sottoscrizione e l’adozione di ogni atto conseguente; 

- di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa; 

- di trasmettere la presente alla Centrale Operativa del 118, all’Ospedale “A. Rizzoli”, al 

Comando di P.M., alle Forze dell’Ordine, ai Vigili del Fuoco, alla Croce Rosa ed alla Croce 

Rossa; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO DI 

DEFIBRILLATORI 

 

Tra il Comune di Barano d’Ischia, con sede in Barano d’Ischia (NA) alla via Corrado Buono n. 

15, C.F. 83000730636, P.IVA 03949260636, in persona del Dott. ………., Responsabile del 

Settore …., che interviene nel presente atto nell’esclusivo interesse dell’Ente 

E 

il Consorzio Maronti di Sviluppo e Promozione Turistica, con sede in Barano d’Ischia alla 

via Giorgio Corafà n. 47, P.IVA 03721941213, in persona del legale rappresentante p.t. Sig. 

……… 

 

Premesso che 

Con Delibera di G.C. n. ……… del ……….. il Comune di Barano d’Ischia ha deliberato di 

concedere in comodato d’uso gratuito due defibrillatori semiautomatici modello “Samaritan 

PAD 500P” al Consorzio Maronti di Sviluppo e Promozione Turistica, di cui ha acquisito la 

disponibilità per le vie brevi. 

Tanto premesso, tra le parti, come sopra identificate e rappresentate, si 

conviene e stipula quanto segue 

1. PREMESSA 

La premessa è patto e costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

 

2. OGGETTO E FINALITÀ 

La presente convenzione ha ad oggetto la concessione, in comodato d’uso gratuito, da parte 

del Comune di Barano d’Ischia al Consorzio Maronti, di due defibrillatori semiautomatici 

modello “Samaritan PAD 500P”. 

L’intento, comune tra le parti, è quello di installare i detti dispositivi salvavita presso la 

Spiaggia dei Maronti, che, nel periodo estivo, è tra i luoghi più affollati del Comune, allo scopo 

di ridurre il fenomeno delle morti improvvise. 

Preso atto, in particolare, che ad oggi, in tale località risultano dotati di defibrillatori due 

attività commerciali private (Bar-Ristorante “Belmare” e Bar-Ristorante “Ida”, entrambe 



membri del Consorzio e situate nel versante Est dell’arenile), le parti convengono che i due 

defibrillatori oggetto della presente convenzione debbano essere installati in attività poste nel 

versante Ovest, in modo da “coprire” tutto l’arenile, che nel suo complesso è lunga quasi 2 

Km.  

Le parti danno atto che i beni oggetto della presente convenzione vengono consegnati in 

ottimo stato di conservazione, esenti da vizi ed idonei alla funzione pattuita. 

 

3. DURATA 

La presente convenzione ha durata di due anni a decorrere dalla data di sottoscrizione e si 

intende tacitamente rinnovata ogni due anni, salva la facoltà di ciascuna parte di comunicare il 

proprio recesso, con preavviso all’altra parte di almeno 30 giorni rispetto alla data di scadenza.  

È fatta comunque salva la facoltà, per l’Ente, di chiedere la restituzione di defibrillatori in 

qualsiasi momento, per motivate ragioni.  

 

4. IMPEGNI DELLE PARTI 

L’Ente concede i defibrillatori in comodato gratuito, senza pretendere alcunché. 

L’Ente è esonerato da qualsiasi responsabilità connessa all’uso dei defibrillatori e/o al loro 

cattivo funzionamento e/o da eventuali danni cagionati a terzi.  

Il Consorzio si impegna ad installare i due defibrillatori presso altrettante attività commerciali 

consorziate, che siano ubicate nel versante Ovest dell’arenile dei Maronti (orientativamente: 

tratto compreso tra la Piazzetta ed il Ristorante “Emanuela”), preferibilmente individuate in 

modo da assicurare l’equidistanza tra gli stessi. Il Consorzio si impegna a fare in modo che 

presso ciascuna delle attività individuate, ogni giorno dalle 8:00 alle 19:00, sia presente almeno 

un soggetto abilitato all’uso dei defibrillatori.  

Il Consorzio si impegna a fare in modo che i defibrillatori siano custoditi dai rispettivi 

assegnatari con la diligenza del buon padre di famiglia e ad occuparsi dell’ordinaria 

manutenzione. 

Il Consorzio, inoltre, si impegna, entro e non oltre giorni dieci dalla sottoscrizione della 

presente, a comunicare all’Ente l’esatta ubicazione degli apparecchi, i nominativi ed i recapiti 

mobili del personale addetto per ciascuno di esso.  

 



5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Le parti si autorizzano reciprocamente a comunicare a terzi i propri dati personali in relazione 

agli adempimenti connessi al rapporto di comodato, ai sensi del D.Lgs.n. 196/2003. 

 

6. REGISTRAZIONE 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso, con spese a carico di chi ne richiede 

la registrazione. 

 

7. RINVIO 

Per quanto non disciplinato nella presente convenzione, si fa rinvio alle norme vigenti e, in 

particolare, al Codice civile. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Barano d’Ischia, ________________ 

Per il Comune di Barano d’Ischia 

_____________________________ 

 

Per il Consorzio Maronti di Sviluppo e Promozione Turistica 

_____________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  4/06/2020 al 19/06/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 3014 del  4/06/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


